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Af advokat Line Markert, DLA Nordic

Den 1. januar 2008 træder en ny lov 
om forældelse af fordringer i kraft. 
Loven skal erstatte de gældende 
forældelsesregler, som er fastsat i 
Danske Lovs 5-14-4 fra 1683 og den 
såkaldte 1908-lov om forældelse af 
visse fordringer.

Den nye forældelseslovs primære 
formål er at medvirke til, at fordrin-
ger afvikles inden for rimelig tid. 
Derudover skal loven skabe mere 
klarhed over regler for forældelse af 
fordringer.

Gældende regler for forældelse 
af fordringer
Reglerne om forældelse af fordringer 
findes i dag i Danske Lov 5-14-4, og i 
lov nr. 274 af 22. december 1908 om 
forældelse af visse fordringer (1908-
loven). Derudover findes der en række 
særregler i den øvrige lovgivning.

Den gældende hovedregel er, at 
fordringer forældes 20 år efter, at 
de er stiftet. Forældelsen kan dog 
afbrydes, så 20-års fristen løber på 
ny. Afbrydelse kan f.eks. ske ved, at 
skyldneren erkender fordringen, eller 
ved påmindelse. Ved siden af bestem-
melsen i Danske Lov, fastsætter 1908-
loven en 5-årig forældelsesfrist, der 
gælder for en lang række fordringer. 

Forældelsesfristen efter 1908-loven 
regnes fra fordringens forfaldstids-
punkt, det vil sige fra det tidligste 
tidspunkt, hvor fordringshaveren 
kunne kræve fordringen betalt eller 
opfyldt på anden måde, eller hvor for-

dringshaver fik eller burde have fået 
kendskab til kravet. 

Hvis 5-års-fristen ikke er udløbet 20 
år efter, fordringen er stiftet, vil for-
dringen alligevel være forældet som 
følge af Danske Lovs forældelses-
regel. Dette kan for eksempel være 
tilfældet, hvis et krav først forfalder 
mere end 15 år efter stiftelsen.

1908-lovens korte forældelsesfrist 
gælder blandt andet for afgifter for 
levering af fjernvarme. Den 5-årige 
forældelse er således den praktiske 
hovedregel, som gælder for varme-
værkernes krav mod forbrugerne for 
betaling af varme, tilslutningsafgifter 
mv. 

Nye regler for forældelse af for-
dringer
Den nye forældelseslov omfatter som 
udgangspunkt alle typer af fordringer, 
medmindre andet følger af særlige 
bestemmelser om forældelse i anden 

lovgivning. Alle de krav, som varme-
værkerne har mod andre, eller som 
måtte blive fremsat mod et varme-
værk, vil således som udgangspunkt 
være omfattet af loven.

Loven indfører en almindelig foræl-
delsesfrist på 3 år. Fristen regnes 
fra forfaldstidspunktet eller fra det 
tidspunkt, hvor fordringshaveren fik 
kendskab til sit krav. At fordrings-
haveren skal have kendskab til sit 
krav betyder for eksempel, at foræl-
delsesfristen for et varmeværks krav 
på betaling for varme ikke begynder 
at løbe, før varmeværket er bekendt 
med kravet, eller burde kende det. 

Hvis en forbruger således har brugt 
mere varme, end værket har kunnet 
aflæse, og varmeværket ikke har haft 
mulighed for at opdage det, løber for-
ældelsesfristen ikke, før varmeværket 
har fået kendskab til dette forbrug, 
eller værket burde have opdaget det. 

Hvis skyldneren har krav på en frist 
for betaling af et krav, regnes foræl-
delsesfristen først, fra fristen er udlø-
bet. Det vil sige, hvis en forbruger 
har 20 dage til at betale sin fjernvar-
meregning, vil forældelsesfristen på 3 
år først begynde at løbe, fra 20-dages 
fristen er udløbet.

Ved siden af den almindelige 3-års 
forældelsesfrist løber en 10-års frist, 
som er absolut. Det betyder, at fristen 
løber, uanset om fordringshaveren 
kender til kravet og til skyldneren. I 
forhold til gældende ret er der tale om 
en forkortelse af den absolutte frist 
fra 20 til 10 år. Forældelsesfristens 
begyndelsestidspunkt ændres fra 

Ny lov om forældelse af fordringer

Ny forældelseslov skal bidrage til, at fordringer afvikles inden for en 
rimelig tid. Samtidig skal loven skabe mere klarhed om reglerne.
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fordringens stiftelsestidspunkt til for-
dringens forfaldstidspunkt.

Afbrydelse af forældelsesfri-
sten efter den nye lov
Den nye forældelseslov giver fortsat 
adgang til at afbryde forældelsesfri-
sten. Som noget nyt skelner loven 
mellem egentlig og foreløbig afbry-
delse af forældelsesfristen. 

Egentlig afbrydelse sker, når skyld-
ner ved sin handlemåde erkender sin 
forpligtelse, eller når fordringshaver 
tager retslige skridt mod skyldner (for 
eksempel ved at tage kravet til inkas-
so) og forfølger disse skridt inden for 
rimelig tid. Ved den egentlige afbry-
delse starter en ny forældelsesfrist 
fra tidspunktet for den afbrydende 
handling.

Foreløbig afbrydelse sker, når for-
dringshaveren foretager sig noget for 
at afbryde forældelsesfristen, men når 
handlingen må anses for at være af 

foreløbig karakter. Det kan eksempel-
vis være et retsskridt, der ikke fører til 
en afgørelse. Hvis fordringshaveren 
indbringer sagen for en administra-
tiv myndighed, anses det også for at 
være en foreløbig afbrydelse af foræl-
delsen. Foreløbig afbrydelse betyder, 
at forældelsesfristen forlænges med 
1 år. Selvom forældelsesfristen i mel-
lemtiden ville være udløbet, kan der 
ske en egentlig afbrydelse af foræl-
delsesfristen inden for dette år.

Den hidtidige adgang til at afbryde 
forældelsesfristen ved påmindelse 
af skyldner, gælder ikke efter de nye 
regler. Bortset fra det, videreføres de 
eksisterende regler om afbrydelse af 
forældelsesfristen i hovedtræk.

En anden ændring i forhold til de 
gældende regler er, at ukendskab til 
skyldners opholdssted ikke udskyder 
forældelsesfristen. Dog får fordrings-
haver en tillægsfrist ved uovervin-
delige hindringer for afbrydelse af 

forældelsesfristen. Det betyder, at 
kravet tidligst forældes 1 år efter, at 
fordringshaveren fik eller burde have 
fået kendskab til skyldners opholds-
sted, dog senest efter den 10-årige 
absolutte forældelsesfrist.

Overgangsregler
Den nye forældelseslov træder i kraft 
den 1. januar 2008. Loven gælder for 
fordringer, som ikke er forældede efter 
de tidligere regler, uanset om fordrin-
gen er stiftet inden lovens ikrafttræ-
den. Forældelse kan dog tidligst ind-
træde den 1. januar 2011, medmindre 
fordringen inden dette tidspunkt ville 
være forældet både  efter den nye 
forældelseslov og de gamle regler. 
Loven arbejder altså med en 3-årig 
overgangsperiode, således at fordrin-
ger, der ikke ved lovens ikrafttræden 
er forældede, som udgangspunkt tid-
ligst forældes 3 år efter lovens ikraft-
træden. 

Line.Markert@dlanordic.dk


